

Kulturdepartementet  
Dnr: Ku2018/00773/KO

## Yttrande över konstnärspolitiska utredningen Konstnär - oavsett villkor, SOU 2018:23

### Sammanfattning

Region Norrbotten ställer sig i huvudsak positiv till utredningens många förslag till en stärkt konstnärspolitik.

Region Norrbotten vill dock i sitt yttrande lyfta upp vikten av att konstens och konstnärernas förutsättningar även i perifera regioner beaktas och att regionala resurser tillvaratas då de är befintliga och viktiga aktörer. Vi ställer oss tveksamma till förslaget rörande förändring av förordningen för kultur-samverkansmodellen, detta eftersom ingen konsekvensanalys gjorts.

Nedan har Region Norrbotten valt att mer i detalj kommentera några punkter från utredningens förslag.

#### 9.3.4 Tillgänglighet till konstnärliga utbildningar

Tillgänglighetsökande insatser bör inte bara fokuseras till socioekonomiskt svaga bostadsområden, utan också till perifera områden med svag kulturell infrastruktur. Samverkan med redan existerande aktörer är viktig och bör belysas.

#### 9.3.5 Konstnärliga produktionshus för ungdomar

Mötet med de konstnärliga fälten behöver stärkas även på platser med avsaknad av institutioner för kultur och konst. Vi anser därför att satsningen får större effekt genom att nyttja den redan befintliga struktur som Sveriges kulturskolor, regionala samt lokala aktörer har och utgör. Då det är verksamhetens processer som står i fokus, anser Region Norrbotten att begreppet ”Konstnärliga produktionshus” blir något missvisande.

#### 9.4.5 Stärkt arbetsmarknad genom residensprogram

Här kan regionala aktörers kunskaper om förutsättningar i hela landet tas tillvara genom exempelvis regionala resurscentra. Region Norrbotten ifrågasätter att ett enskilt bolag nämns som förmedlande länk mellan konstnärer och myndigheter.

#### 9.4.6 Offentliga inköp av konst

Region Norrbotten efterlyser mer ingående resonemang och förslag kring regioner och kommuners förutsättningar till tillämpning av enprocentsregeln

samt förslag där Upphandlingsmyndigheten tar fram formaliserade processförslag för upphandling av konstnärlig gestaltning i offentliga miljöer.

#### **9.4.7 Konstens behov av mellanhänder**

Region Norrbotten delar utredningens bedömning att mellanhänder spelar en central roll för konstnärers möjligheter att nå marknaden och att centrum- bildningarna föreslås få en mer framträdande roll gällande kompetensutveckling och arbetsförmedling. Däremot anser vi att den föreslagna anslagsökning är alltför liten och därför inte kan få önskad verkansgrad.

#### **9.5.2 Konstnärens förutsättningar att verka i regionerna**

Region Norrbotten delar utredningens bedömning att förutsättningarna för konstnärerna i hela landet behöver förbättras. Det är därför viktigt att fortsätta arbeta med ersättningsnivåer, arrangörsledet och främjandeorganisationer.

#### **9.5.3 Kultursamverkansmodellen**

En tillitsbaserad och mindre detaljerad styrning gällande kultursamverkansmodellen föreslås i utredningen, med borttagning av vissa utpekade områden. Här saknar Region Norrbotten en konsekvensanalys av föreslagna förändring av förordningen (2010:2012). Detta är en stor och genomgripande förändring av modellen som inte kan genomföras utan vidare utredning och konsekvensanalys. Farhågorna är att förslaget står i motsats till ett likvärdigt kulturliv i Sverige. Den föreslagna medelsförstärkningen om 25 miljoner kronor får i sammanhanget endast en begränsad verkan.

#### **9.5.5 Konstbildningens betydelse**

Förslaget att stärka konstbildningens aktörer med motsvarande 5 mkr bedömer Region Norrbotten är en för liten förstärkning för att uppnå verkansgrad. Arrangörer inom föreningslivet är mycket viktiga utanför storstadsområdena. Civilsamhället bidrar med scener för konst och kultur där det inte finns institutioner.

#### **9.11.1 Konstnärspolitikens budgetram**

Region Norrbotten saknar att utredningen inte redovisar en konsekvensanalys av omprioriteringarna inom utgiftsområde 17.

För regionstyrelsen i enlighet med regionstyrelsens delegationsordning 9.5.

2018-08-28



Maria Stenberg  
Regionstyrelsens ordförande